I. Causa hujus mali est societas compotantium in tabernis, ubi alter alterum exemplo et hortatu incitat ad bibendum: qui si domi suæ biberent, nequaquam eo intemperantiæ procederent. Sunt enim tabernæ Germanorum velut area quædam aucupis, in qua dæmon velut auceps, plurimas congregat et captat animas, ut pene nulla evadat. Et quemadmodum Circe trivenefica suos amatores pellexit in suas ædes, posteaque philtro potatos in varias mutavit bestias, prout cecinere poetæ: ita et dæmon in tabernis transformat homines in bestias. Ibi enim amicitia sancuntur et firmantur, ibi fraternitates contrahuntur; quo fit, ut ægre ab invicem separentur: unde dixit Nahum, cap. 1. *Sicut spinæ se ab invicem complectuntur: sic convivium eorum pariter potantium.* Cauponones etiam ejusmodi societates alunt, et quo diutius in cauponis desidant compotatores, eo ipsis gratiores sunt, quod si in privatis ædibus tales commensationes fierent, ut plurimum citius abrumperentur; nemo enim paterfamilias libenter e domo sua facit tabernam, nec libenter patitur in ea potatores diutius consistentes, et domum clamoribus inquietantes. Jam vero in Germania tabernæ longe plures sunt, et frequentantur longe magis a civibus et indigenis, quam in aliis nationibus, ubi hospitia non sunt nisi pro peregrinis. Hanc ob causam Claudius imperator cauponum tabernas, in quas cives coeuntes potabant, demolitus est, Dionel. LX. teste. Carolus IX. et Henricus III. Galliæ reges edicto caverunt, ne qui cauponariam exercerent, aliquem incolarum vel civium cujuscumque conditionis sit, ad se potandi causa reciperent, nisi extraneo, vel eo, qui ibi domicilium non habet comitatum, pœna arbitraria in transgressores legis statuta, Cod. Henr. III. Quod idem observatum memini Augustæ Vindelicorum: idque æquissimum est. Nam in tabernis cives multo plus absument, uxoribus et liberis sua abliguriunt, jurgiis et litibus se exponunt, de symbolo solvendo parum cogitant, liberales vel potius profusi sunt erga alios, etc.

II. Mutua provocatio, quæ fit per propinationem. Hanc enim consuetudinem propinandi et respondendi tam religiose observant Germani, quasi sancta quædam lex foret. Imo cum quis

bibit poculum, quod alteri prius non propinavit, rictur, et dicitur bibisse more Helvetico: quasi vero aliæ nationes præter Helvetiam nullæ essent, quæ propinationibus abstinerent; cum verius nullis fere id consuetum sit extra Germaniam. Sane Itali vocem illam *brindisi* a Germanis mutuati sunt, et per jocum usurpant ad confusionem Germanorum. Fuit quidem hic mos olim, ut opinor apud Germanos bonus et laudabilis, ut priusquam biberent, alteri offerrent poculum benedicendum. Quid enim aliud sonant verba quæ ipsi tunc proferunt, nisi: Offero vobis, scilicet benedicendum? Unde alter respondet: *Deus benedicat*. Nequaquam vero significat: Offero tibi ut respondeas; sed ut benedicas. Modo autem hic ritus factus est irritamentum ebrietatis. Laudandus itaque mos Gallorum, Italicorum, aliorumque, qui vel non propinant, vel non transmittunt pocula, nec petunt responsum. Sic enim præterquam quo vitatur ebrietas, vitatur etiam cura superflua se exonerandi nimietate poculorum: vitatur etiam periculum contagii et horroris, quæ intervenire quandoque possunt.

Huc accedit mos propinandi in magnatum sanitatem, et quidem grandiora ac pleniora pocula, quæ nemo audeat respuere, nisi aliorum odium velit incurrere. Huc ergo omnes nervi intenduntur, et quandoque bibitur non ad ebrietatem, sed etiam ad certam ægritudinem, quæ autem hæc insania est, bibere ad aliorum sanitatem, et interim ad propriam animæ et corporis perniciem? Inimicus homo hoc excogitavit. Imprimis enim nonne rideretur, qui tibi in salutem Rom. imp. propinaret ollam plenam pulmento exedendam? Atqui eadem ratio est de potu immoderato, cur enim in aliorum honorem et sanitatem potius bibere convenit quam edere? Unde quidam sollicitatus ad ejusmodi grande poculum, promisit satisfactionem, si vicissim ei alter responderet in devoratione integri casei; quod cum is deprecaretur velut sibi noxium et impossibile: tum eodem modo se excusavit alter a poculo. Altera insania, quod tales ob aliorum honorem ultro sibi noceant. Refert illustriss. princeps Radzivilius, in sua peregrinatione Jerosolymitana, occurrisse sibi in Cypro insula hominem Turcicum velut dementatum, nudum, cultello armatum et plurimas in corpore cicatrices habentem, qui se ultro obtulit ad lancinandum corpus suum cultro in honorem imperatoris sui, si nummus Turcicus ei porrigeretur. Princeps hanc crudelitatem detestatus, rogavit, ut ne sibi noceret, dans nihilominus pecuniam. Quo facto, insanus ille sibi duas scissuras in pectore infixit, et proprio oruore se respersit, ita ut horreret prin-

ceps. Et quis, quæso non horreat? Jam vero nihilominus, imo longe crudelius quid agunt, qui in gratiam aliorum se inebriant, aut grandia pocula cum periculo ebrietatis exhauriunt, quia et corpori animæ nocent, adeoque proprio pectori duo gravia vulnera infligunt. Tertia est, quod per hoc alteri nihil prosint, æque ac insanus ille suo imperatori, nihil enim honoris aut emolumenti propterea advenit illi, in cujus gratiam bibitur, nisi quod multoties, in cujus gratiam potatum est, in ejusdem gratiam postea vomatur. Non est honor principi peccare in illius gratiam et porcum agere, unde dubium non est, prudentibus principibus id displicere. Laudarem etiam talem principem, qui abusum ejusmodi eliminaret, et pius potius pro se preces Deo offerendas aut superflua pocula pauperibus danda decerneret. Quarta est, quod ei, cui potum tam immoderatum propinamus in signum amicitiae, interim venenum miscemus, seu grave animæ vulnus infligimus. Audiamus S. August. serm. CCXXXI. de temp. «Cum ebrietatis, ait, malum, grave sit vitium et Deo odibile, ita per universum mundum a pluribus in consuetudinem missum est, ut ab illis, qui Dei præcepta cognoscere volunt, jam nec putetur, nec credatur esse peccatum; in tantum ut in conviviis suis irrideant eos, qui minus bibere possunt, et per inimicam amicitiam, adjurare homines non erubescunt, ut potum amplius accipiant quam oportet. Qui enim alterum cogit, ut se plus quam opus est, bibendo inebriet, minus malum ei erat, si carnem ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem necaret. Certa bibendi lege contenditur: qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine:» et ser. CCXXXII. «Excusatio falsa objicitur, persona potens me coegit, ut amplius bibam.» Sed hortatur ne obtemperet; martyres potius fiant: neque ad hominum vivorum, angelorum, aut reliquorum sanctorum nomina bibendum monet. Quinta, ad extremum etiam S. Joannis benedictio adhibetur, ut ita nullum omnino vacuum relinquatur in corpore sed omnia sint plena veluti cum dolium cerevisia impletum pulsatur tudite, ut subsidente cerevisia, quod superest vacui undique impleatur. Vetus quidem et laudabilis mos est bibendi ad amorem S. Joannis, vel in honorem angelorum et sanctorum, cujus moris meminit S. Augustinus, serm. CCXXXII. de temp. sed is tandem in abusum migravit, dum multi hac quasi illecebra se et alios potu sepeliunt: «Ignorantes inquit Augustinus, loco cit. quod nullus tam gravem injuriam sanctis hominibus agnoscitur irrogare, quam illi qui in eorum nominibus bibendo per ebrietatem suas animas probantur occidere.»

Sic ille. Non est ista benedictio s. angeli, aut S. Joannis, sed diaboli, qui sua mancipia ante somnum ita benedicat. Et ita mortui sepeliunt mortuos suos.

III. Superiorum conniventia, qui vitium hoc non puniunt; quomodo aliis locis et olim punitum fuit ac nunc punitur. Sane Esther 1. de prægrandi illo convivio scribitur: *Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex constituerat, præponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vellet*. Unde dubium non est, impunem non futurum fuisse, qui vel ad ebrietatem biberet, vel ad eandem alios incitaret. Similiter Athenienses constituerunt enoptas, qui in conviviis observarent, quid quisque biberet, apud Athen. l. X. c. VII. Carolus Magnus lege olim vetuit, ne quis alium ad bibendum provocaret, ebriumque in exercitu aquam in posterum potare compulsi, ipse temperantiae pulcherrimum exemplum existens, apud tymp. in spec. magistr. signo LIV. Pittacus Mitylenensis, septem sapientum unus, ebrios si peccavissent, duplici poena afficiendos esse censuit; quia peccant primam, ebrietate; deinde, variis aliis modis, in naturam, in rempublicam, in seipsos: tertio, quia ebrietatem sequuntur varia incommoda et peccata: quarto, quia reddit homines ineptos ad omnes actiones honestas. Dionysius Syracusanus, cæteroqui tyrannus et acerrimus scelerum vindex, in odium ebriosorum, et ut Syracusanos ab ebrietate infames coaceret, potestatem fecit furibus, convivantium vestes clam auferre, Plut. in apol. ad Trajan. Germaniæ princeps quidam (si Maiolo, in diebus canicul. fol. DCCLIII. ult. edit. credimus) gloriantem quod uno die cerevisiæ ohmam integram exhaurire posset, fidemque, spectante principe ejusque ministris, de hoc facientem, fracta gula laqueo e patibulo jussit suspendi, indignum vivere asserens eum, qui (tantundem exhauriendo, quantum vix alii viginti) potum penuriæ auctor facile foret. Ad hæc Mahometi lex est, ut ebrius octoginta verberibus mulctetur, tymp. l. cit. unde in hodiernum apud Turcas, vel non sunt, vel comparere non audent ebrii. Illorum Bassa unus cum temulentiam exprobrare nobis vellet; Germanos quos ceperat magno numero milites ita Constantinopolim ad Sultani sui conspectum introduxit, ut publice per plateas in manium oculis, cachinnis et ludibriis spumantia vino vitra manibus gestarent, ut sup. conc. vidimus ex Serario, in Judith c. IV. Apud Hispanos ebrietas tanto habetur odio, ut ne testimonium dicitur ei, qui huic vitio ve semel obnoxius fuit, permittatur, ibid. In Italia si quis forte acrius (quod raro evenit) in publico

deprehendatur, exsibilatur a pueris catervatim accurrentibus, eumque luto impetentibus. Denique, ss. canones jubent tales excommunicari et ab Ecclesia expelli. Quod si igitur gladius hic produceretur, et ebrietas puniretur, non dubium, quin hæc infamia tandem liberaremur.

Sane in Augustanis comitiis, anno Domini 1548. præcipitur serio principibus, patribus familiis, ut domi propinatione omni abstineant ipsi, aliosque abstinere faciant: parochis item, ut ea de re populum creberrime in concionibus doceant.

IV. Superiorum et maxime clericorum malum exemplum, quod quam efficax sit ad seducendam plebem, nemo est qui nesciat. Nam imprimis tales non audent in ebriosos invehi, quia confunderent seipsos et merito audirent: *Medice cura teipsum*. Idcirco de hoc vitio altum silentium apud ipsos: quibus tamen merito id exprobrat Dominus per Isaïam LVI. *Canes muti non valentes latrare*. Secundo, licet illi ebriosos allatrent, parum efficerent, quia exempla multo efficaciora sunt quam verba. Si enim quispiam in taberna potitans et per fenestram prospiciens alios dehortaretur ab ingressu tabernæ, eo quod vinum hospes aqua miscuisset et duplici creta scriberet, etc. putas hunc aliquid sua concione effecturum? Annon statim audiret: *Quid ergo tu facis inibi?* Sic etiam ebriosus risu dignus esset, si alios a tabernis exigeret exire et ipse non exiret. Tertio, quia per eorum exemplum ebriosis fovent et defendunt suam intemperantiam, magnos se habere patronos rati, si idem in clericis et rectoribus suis videant, quamquam nihil minus damnationis habebunt illi, si eum clericis et superioribus suis damnentur. Quare si nil aliud deterrere clericos et superiores ab hoc vitio deberet, scandalum deberet. Taceo, quod indignissimum sit sacerdotibus ore adhuc fetente ascendere ad altare Domini. Taceo, quod temerarium sit, vino sepeliri eos, qui custodes ovium Christi sunt et perpetuas pro iis agere excubias debent. Taceo, quod ss. canones jubent ebriosos sacerdotes deponi ab officio et beneficio c. a crapula, de vita et hon. cler. et ex Conc. Laodicensi, olim non licebat sacerdoti, nisi ter poculum contingere, can. quando XLIV. dist. Taceo alia incommoda et peccata cum clericali statu maxime pugnantia, in quæ præcipit ebrietas. Id vel unum sufficere deberet ad cohibendos clericos, quod per hoc laqueus fiat subditis in suam et illorum perditionem. Utinam attenderent ad id quod Es. V. dicitur: *Audite hoc sacerdotes et attendite domus Israel et domus regis auscultate: quia vobis judicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi et sicut rete*